
Prefeitura do Município de Descalvado 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

_________________________________________________________________________________________________________________________

Rua José Quirino Ribeiro, n° 55, Jardim Belém - Descalvado (SP) - PABX (19) 3583.9300 

www.descalvado.sp.gov.br 

Processo nº 1697/24 

Pregão Eletrônico nº 058/24 

Contrato nº 005/25 

TERMO ADITIVO Nº 051/25 

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO E DE RERRATIFICAÇÃO DO 

CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS PARTES: PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO DE DESCALVADO, SÃO PAULO E FIREFIGHTER 

SOLUÇÕES CONTRA INCÊNDIOS LTDA., PARA EFEITOS DE 

ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES DE SERVIÇOS.   

 

 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO, São Paulo, inscrita no Cadastro 

Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob nº 46.732.442/0001-23, com 

sede na Rua José Quirino Ribeiro, nº 55, Jardim Belém, em Descalvado, Estado de São Paulo, aqui 

representada pelo Prefeito Municipal, Sr. LUÍS GUILHERME PANONE, doravante denominada 

CONTRATANTE, e de outro lado, FIREFIGHTER SOLUÇÕES CONTRA INCÊNDIOS LTDA., inscrita 

no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob nº 35.823.726/0001-

09, com sede na Rua Francisco de Oliveira Penteado, n° 642, bairro Vila Boa Vista, na cidade de São 

Carlos, Estado de São Paulo, aqui representada por DANIELE MARTINS EVANGELISTA, portadora 

da Cédula de Identidade R.G. nº 47.440.558-6, inscrita no C.P.F. (MF) sob nº 397.627.758-48, 

doravante denominada simplesmente CONTRATADA, perante as testemunhas abaixo firmadas, 

celebram o presente Termo Aditivo e de Rerratificação, respeitada e Legislação vigente, para estabelecer 

o que segue: 

   

CLÁUSULA PRIMEIRA 

DO OBJETO 

 

O objeto do presente Termo é o Aditamento e Rerratificação do Contrato celebrado em 14 de 

janeiro de 2.025, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para obras de adequações para 

o sistema de combate e prevenção a incêndios AVCB no prédio do Centro de Saúde Vital Brasil, no 

município de Descalvado – SP. 

 

 

 



Prefeitura do Município de Descalvado 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

_________________________________________________________________________________________________________________________

Rua José Quirino Ribeiro, n° 55, Jardim Belém - Descalvado (SP) - PABX (19) 3583.9300 

www.descalvado.sp.gov.br 

CLÁUSULA SEGUNDA 

DA ALTERAÇÃO 

 

A adequação do presente Termo implicará em alteração de Cláusula de Contrato, conforme 

segue: 

    

I – Da Cláusula Quarta constará a seguinte alteração: 

 

CLÁUSULA QUARTA: DO VALOR, DO REAJUSTE E DA MANUTENÇÃO DO 

EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 

Parágrafo Primeiro – O valor global do Contrato, objeto do presente, com os acréscimos que 

importam em R$ 15.480,58 (quinze mil e quatrocentos e oitenta reais e cinquenta e oito centavos), que 

representam 16,83% (dezesseis inteiros e oitenta e três centésimos por cento) do valor inicial, e com 

as supressões que importam em R$ 6.088,64 (seis mil e oitenta e oito reais e sessenta e quatro 

centavos), que representam 6,62% (seis inteiros e sessenta e dois centésimos por cento) do valor 

inicial, resultando um aumento de R$ 9.391,94 (nove mil, trezentos e noventa e um reais e noventa e 

quatro centavos), passa a ser de R$ 101.391,94 (cento e um mil, trezentos e noventa e um 

reais e noventa e quatro centavos), já inclusos os impostos e encargos legais. 

 

 

 CLÁUSULA TERCEIRA 

   DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 

A despesa decorrente do presente Termo Aditivo correrá por conta da Dotação Orçamentária 

do exercício de 2.025 da Secretaria de Saúde, Categoria Econômica nº 4.4.90.51.00 (Obras e 

Instalações), Funcional Programática nº 020201.1030102121.007 (Ficha nº 674 – Fonte 01 - Tesouro). 

 

CLÁUSULA QUARTA 

DA RATIFICAÇÃO 

 

Ficam ratificadas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no Instrumento de Contrato 

celebrado em 14 de janeiro de 2.025, que não se revelem conflitantes com o presente Termo. 

 

 

 

 



Prefeitura do Município de Descalvado 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

_________________________________________________________________________________________________________________________

Rua José Quirino Ribeiro, n° 55, Jardim Belém - Descalvado (SP) - PABX (19) 3583.9300 

www.descalvado.sp.gov.br 

CLÁUSULA QUINTA 

DA PUBLICAÇÃO 

 

A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato deste Termo Aditivo e de 

Rerratificação nos respectivos Órgãos Oficiais e de Imprensa, no prazo, forma e para os fins legais. 

 

E, por estarem assim justo e acordado, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor, na 

presença das testemunhas abaixo nomeadas e indicadas. 

 

 

Descalvado, 11 de julho de 2.025 

 
 

 
LUÍS GUILHERME PANONE 

PREFEITO 

Contratante 
 

 
 

 
FIREFIGHTER SOLUÇÕES CONTRA INCÊNDIOS LTDA.  

Contratada 

 
 

 
TESTEMUNHAS: 

 

 
 

1.                                                                   2. 

Nome: Bruna Cristina Nunes Sant’Ana                Nome: Aline Finato Bertoleti Prado 

R.G.: 58.200.969-8                                           R.G.: 42.660.597-4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prefeitura do Município de Descalvado 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

_________________________________________________________________________________________________________________________

Rua José Quirino Ribeiro, n° 55, Jardim Belém - Descalvado (SP) - PABX (19) 3583.9300 

www.descalvado.sp.gov.br 

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

(Contratos) 

 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Descalvado - SP 

CONTRATADA: Firefighter Soluções Contra Incêndios Ltda.     

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 005/2025 

TERMO ADITIVO Nº: 051/2025 

OBJETO: O presente Termo refere-se ao aditamento e rerratificação do Contrato Administrativo, cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada para obras de adequações para o sistema de combate 

e prevenção a incêndios AVCB no prédio do Centro de Saúde Vital Brasil, no município de Descalvado – 

SP. 

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados: 

1. Estamos CIENTES de que: 

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução 

contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 

cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, 

Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em 

consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP; 

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser 

tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal 

de Contas do Estado de São Paulo (https://doe.tce.sp.gov.br/), em conformidade com o artigo 90 da 

Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos 

prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil; 

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no 

módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º 

das Instruções nº01/2024, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s); 

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados. 

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação; 

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito 

de defesa, interpor recursos e o que mais couber. 

 

Descalvado, 11 de julho de 2025. 

 

 

 

https://doe.tce.sp.gov.br/


Prefeitura do Município de Descalvado 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

_________________________________________________________________________________________________________________________

Rua José Quirino Ribeiro, n° 55, Jardim Belém - Descalvado (SP) - PABX (19) 3583.9300 

www.descalvado.sp.gov.br 

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE: 

Nome: Luís Guilherme Panone 

Cargo: Prefeito  

CPF: 298.860.978-09 

Assinatura: _____________________________ 

 

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA 

DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 

Nome: Luís Guilherme Panone 

Cargo: Prefeito  

CPF: 298.860.978-09 

 

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE: 

Pelo contratante: 

Nome: Luís Guilherme Panone 

Cargo: Prefeito  

CPF: 298.860.978-09 

 

Pela contratada: 

Nome: Daniele Martins Evangelista 

Cargo: Sócia-Proprietária 

CPF: 397.627.758-48 

Assinatura: _____________________________ 

 

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE: 

Nome: Michelle Miorim Líbero 

Cargo: Secretária de Saúde 

CPF: 286.846.268-50  

Assinatura: _____________________________ 

 

GESTORES DO CONTRATO: 

Nome: Michelle Miorim Líbero 

Cargo: Secretária de Saúde 

CPF: 286.846.268-50 

 

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*): 

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Autoridade Competente 

Nome: Gustavo de Freitas 

Cargo: Secretário de Administração 

CPF: 139.514.038-37 

Assinatura:    

 
 
(*) - O Termo de Ciência e de Notificação deve identificar as pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do ato jurídico,  

na  condição  de  ordenador  da  despesa;  de  partes  contratantes; de responsáveis por ações de acompanhamento, 

monitoramento e avaliação; de responsáveis por processos licitatórios; de responsáveis por prestações de contas; de responsáveis 

com atribuições previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de competência deste 

Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja distinto daqueles já arrolados como 

subscritores do Termo de Ciência e de Notificação, será ele objeto de notificação específica. 


		2025-07-11T12:08:11-0300


		2025-07-11T13:19:46-0300
	ALINE FINATO BERTOLETI PRADO


		2025-07-11T14:32:08-0300
	DANIELE MARTINS EVANGELISTA:39762775848


		2025-07-11T14:32:26-0300
	DANIELE MARTINS EVANGELISTA:39762775848


		2025-07-14T12:03:17-0300
	MICHELLE MIORIM LIBERO:28684626850


		2025-07-14T18:13:02-0300
	GUSTAVO DE FREITAS


		2025-07-16T09:51:49-0300




